LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số:           /LĐLĐ

V/v tình hình tiền lương, tiền thưởng

và quan hệ lao động trong doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện DMC, ngày          tháng  11 năm 2023

 Kính gửi:  -  Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

Căn cứ Công văn số 140/LĐLĐ, ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh về việc tình hình tiền lương, tiền thưởng và quan hệ lao động trong

doanh nghiệp. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ

sở phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phối hợp, trao đổi với ban lãnh đạo doanh nghiệp, người sử dụng lao động rà

soát lại hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, quy chế trả lương, quy chế

thưởng để thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng và các chế độ, chính sách khác đối

với người lao động theo quy định, nội dung đã thỏa thuận; xây dựng phương án

thưởng theo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 theo quy định của pháp luật lao

động và thông báo công khai cho người lao động trong doanh nghiệp biết.

2. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình quan hệ lao động, biến động lao

động và tăng cường thực hiện các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy xây dựng quan hệ lao

động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các doanh nghiệp trên địa bàn; có biện pháp

thích hợp để phòng ngừa, giảm thiểu tranh chấp lao động phát sinh trên địa bàn; khi

có tranh chấp lao động phát sinh cần nhanh chóng nắm bắt tình hình, phối hợp với các

cơ quan liên quan hỗ trợ các bên tiến hành đối thoại, thương lượng để giải quyết bất

đồng, không để xảy ra tranh chấp lao động kéo dài, lan truyền giữa các doanh nghiệp,

gây ra tình trạng mất trật tự, an toàn xã hội, nhất là vào dịp tết Dương lịch và tết

Nguyên đán năm 2024.

3. Khảo sát, nắm tình hình tiền lương, nợ lương năm 2023; kế hoạch thưởng

theo kết quả sản xuất kinh doanh và tình hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp

dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm 2024 (theo mẫu); Báo cáo kết quả về Liên

đoàn Lao động huyện trước 18/12/2023. Đề nghị các đơn vị quan tâm tổ chức thực

hiện tốt tinh thần chỉ đạo của công văn này ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban CS-PL@QHLĐ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- UBND huyện;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

2

		2023-12-01T07:24:48+0000
	Not specified

		2023-12-01T07:43:19+0000
	Not specified

		2023-12-01T07:43:20+0000
	Not specified

		2023-12-01T07:43:21+0000
	Not specified